Дело № 1-168/2020 (12008040076000017)

24RS0017-01-2020-001141-89

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 03 июля 2020 года

Судья Железнодорожного районного суда г. Красноярска Серебрякова Л. Ю.

при секретаре Галицкой Е.Е. с участием:

помощника прокурора Железнодорожного района Грищук О.А.

подсудимого ФИО2,

адвоката Салакко А.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка неоднократно. Преступление совершено в Железнодорожном районе г. Красноярска при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с решением мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> от 07.02.2019 по делу №, вступившим в законную силу 19.03.2019, с ФИО2 в пользу ФИО1 взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, одновременно в размере ? части всех видов заработка и (или) иного дохода и в твердой денежной сумме в размере 5000 рублей, что на дату вынесения решения составляет 44% от величины прожиточного минимума, установленного на душу населения по III группе территорий в Красноярском крае ( г. Красноярск) для детей на IV квартал 2018 года, последующей индексацией с учетом роста величины прожиточного минимума, ежемесячно, начиная с 19.03.2019 и до совершеннолетия ребенка. 

На основании вышеуказанного решения выдан исполнительный лист о взыскании с ФИО2 в пользу ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, одновременно в размере ? части всех видов заработка и (или) иного дохода и в твердой денежной сумме в размере 5000 рублей. 

09.04.2019 в отделе судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г. Красноярску возбуждено исполнительное производство №-ИП в отношении ФИО2 по алиментным обязательствам.

ФИО2, зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и о возбуждении исполнительного производства, уклонялся от уплаты алиментов, в связи с чем, 31.10.2019 постановлением мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес>, временно исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес>, вступившим в законную силу 12.11.2019, К.Е.ВБ. подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства. Ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 80 часов. Данное наказание ФИО2 не отбыл.

В соответствии с положениями статьи 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

ФИО2, являясь ранее подвернутым административному наказанию за аналогичное деяние в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию без уважительных причин с 12.11.2019 не выплачивал средства на содержание совершеннолетнего ребенка.

ФИО2, реализуя умысел, направленный на неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, несмотря на привлечение к административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, зная о решении суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, одновременно в размере ? части всех видов заработка и (или) иного дохода и в твердой денежной сумме в размере 5000 рублей ежемесячно, и о возбуждении исполнительного производства, осознавая преступный характер своих действий, в период с 12.11.2019 по 14.02.2020, являясь трудоспособным лицом, мер к официальному трудоустройству не предпринял, на учете в центр занятости населения не состоял, уплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и погашение задолженности по алиментам не производил, добровольно материальной помощи на содержание несовершеннолетнего сына не оказывал.

Таким образом, ФИО2 без уважительных причин, неоднократно не исполняет вступившее в законную силу решение суда об уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на протяжении длительного времени уклоняется от уплаты алиментов, иной материальной помощи на содержание ребенка не оказывает, чем нарушает его законные права и интересы.

В результате умышленных действий у ФИО2 образовалась задолженность по уплате алиментов, которая в период с 12.11.2019 (дня вступления в законную силу постановления о привлечении ФИО2 к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ) по 14.02.2020 (день, когда это длящееся преступление пресечено и возбуждено уголовного дело) составляет 63 034 рубля 99 копеек. Общая задолженность ФИО2 по уплате алиментов в период с 19.03.2019 по 14.02.2020 составляет 194 064 рублей 09 копеек.

Расчет произведен на основании решения мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии со статьей 117 Семейного Кодекса Российской Федерации, постановлением правительства 

<

адрес> «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения по основным социально-демографическим группам населения 

<

адрес>».

Подсудимый согласился с предъявленным обвинением. После выполнения требований ст. 217 УПК РФ добровольно, с осознанием характера и последствий, после консультации с защитником заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения, которое поддержал в судебном заседании. 

Учитывая соблюдение требований ст. 314-316 УПК РФ, согласие государственного обвинителя, потерпевшего и его законного представителя, суд постановил приговор без исследования доказательств, и пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и квалифицирует его действия ч. 1 ст. 157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно. 

Разрешая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает общественную опасность, тяжесть совершенного деяния и данные, характеризующие личность подсудимого, который в отношении инкриминируемого деяния является вменяемым, ранее не судим, на учетах в КНД и КПНД не состоит, имеет постоянное место жительства, характеризуется удовлетворительно, не трудоустроен.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает признание вины, наличие на иждивении малолетнего ребенка

Принимая во внимание изложенное и фактические обстоятельства совершённого деяния, относящегося к категории небольшой тяжести, влияние назначенного наказания на условия жизни подсудимого и его семьи, суд полагает, что цели и задачи назначенного наказания, его влияние на исправление и перевоспитание подсудимого, предупреждение совершения им других преступлений, а так же цели восстановления социальной справедливости могут быть достигнуты с назначением наказания в виде исправительных работ. 

С учетом данных, характеризующих подсудимого, суд не усматривает оснований для назначения наказания с применением ст. 73 УК РФ, и полагает, что оно не будет способствовать исправлению осужденного.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, в соответствии, с которой назначить наказание в виде 8 ( восьми) месяцев исправительных работ с удержанием ежемесячно 10% заработка в доход государства с отбыванием в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией в районе места жительства осужденного.

Меру пресечения обязательство о явке отменить. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован только в части назначенного наказания в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 дней с подачей жалобы через Железнодорожный районный суд г. Красноярска.

В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Л.Ю. Серебрякова